
CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  1 /17

ANO  V COLINAS,  QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  1907

IMPRENSA OFICIAL

PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE COLINAS DO TOCANTINS

Av. Presidente Dutra, 263 – Centro

Colinas do Tocantins – TO / CEP: 77760-000

Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 190720252091

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 117, de 16 de setembro de 2025 1

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 118, de 16 de setembro de 2025 2

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 119, de 17 de setembro de 2025 2

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 117/2025, 04 DE SETEMBRO DE

2025
2

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 118/2025, 04 DE SETEMBRO DE

2025
2

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 119/2025, 05 DE SETEMBRO DE

2025
2

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 120/2025, 09 DE SETEMBRO DE

2025
3

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 122/2025, 15 DE SETEMBRO DE

2025
3

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 123/2025, 15 DE SETEMBRO DE

2025
3

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 173, de 11 de setembro de 2025 3

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 174, de 11 de setembro de 2025 3

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 175, de 11 de setembro de 2025 4

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 176, de 12 de setembro de 2025 4

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 177, de 12 de setembro de 2025 4

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 178, de 16 de setembro de 2025 4

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 179, de 16 de setembro de 2025 5

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 180, de 16 de setembro de 2025 5

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 181, de 16 de setembro de 2025 5

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 182, de 17 de setembro de 2025 5

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 183, de 17 de setembro de 2025 6

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 184, de 17 de setembro de 2025 6

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 185, de 17 de setembro de 2025 6

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 186, de 17 de setembro de 2025 6

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 663/2025, 09 DE SETEMBRO DE 2025 7

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 565/2025, 09 DE SETEMBRO DE 2025 7

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 566/2025, 09 DE SETEMBRO DE 2025 7

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 567/2025, 09 DE SETEMBRO DE 2025 7

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 575/2025, 15 DE SETEMBRO DE 2025 8

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 577/2025, 16 DE SETEMBRO DE 2025 8

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 576/2025, 15 DE SETEMBRO DE 2025 8

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 578/2025, 16 DE SETEMBRO DE 2025 8

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 580/2025, 16 DE SETEMBRO DE 2025 9

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 581/2025, 16 DE SETEMBRO DE 2025 9

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
REPASSE FINANCEIRO

REPASSE FINANCEIRO

REPASSE FINANCEIRO

REPASSE FINANCEIRO 9

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO E FINANÇAS
RESULTADO DO JULGAMENTO DE DISPENSA ELETRÔNICA 11

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 11

TERMO DE ADJUDIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 13

RESULTADO DE JULGAMENTO 14

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 16

PREFEITURA  MUNICIPAL

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 117, de 16 de setembro de 2025.
“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  7582/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Municipio de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art. 1º  –  CONCEDER  ao Sr. Ruy Batista Ferreira ,  servidor
deste município, matricula funcional N°22671, para empreender
viagem a Palmas – TO, com o bjetivo de atender agendamento
com o presidente da Ageto, para melhor esclarecimento sobre o
transito  municipal  e  estadual  do  município,  no  dia  17  de
setembro de 2025.
Art. 2º – Fica autorizado conceder 01 diária no valor unitário de
R$  100,00  com  valor  total  de  R$  100,00  para  custeio  de
despesas com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  2/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  2 /17

Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 118, de 16 de setembro de 2025.
“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  7582/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Municipio de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art. 1º – CONCEDER ao Sr. Marco Aurelio Santana, servidor
deste município, matricula funcional N°21851, para empreender
viagem a Palmas – TO, com o bjetivo de atender agendamento
com o presidente da Ageto, para melhor esclarecimento sobre o
transito  municipal  e  estadual  do  município,  no  dia  17  de
setembro de 2025.
Art. 2º – Fica autorizado conceder 01 diária no valor unitário de
R$  100,00  com  valor  total  de  R$  100,00  para  custeio  de
despesas com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO
Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 119, de 17 de setembro de 2025.
“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  904/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Municipio de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art. 1º – CONCEDER ao Sr. Jose Batista Ferreira, Vice-Prefeito,
matricula  funcional  N°20850,  para  empreender  viagem  a
Palmas –  TO,  com o  bjetivo  de  atender  agendamento  com o
presidente da Ageto, para melhor esclarecimento sobre o transito
municipal e estadual do município, no dia 17 de setembro de
2025.
Art. 2º – Fica autorizado conceder 01 diária no valor unitário de
R$  100,00  com  valor  total  de  R$  100,00  para  custeio  de
despesas com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO
Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 117/2025, 04 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso desuas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de

2021.
CONSIDERANDO:
A necessidade de deslocamento da SRA. LUCIKELLY SILVA SOUZA
BEZERRA  lotada  na  Secretaria  Municipal  De  Assistência  Social
neste município de Colinas Do TocantinsTO, matrícula 20900, para
empreender  viagem  a  Palmas-TO,  no  dia  26  de  setembro  de
2025, para participar da V conferência Estadual dos direitos da
pessoa idosa.
 RESOLVE:
I – Autorizar a SRA. LUCIKELLY SILVA SOUZA BEZERRA lotada
na Secretaria Municipal De Assistência Social neste município de
Colinas Do Tocantins-TO, matrícula 20900, para empreender
viagem a Palmas-TO, no dia 26 de setembro de 2025, para
participar da V conferência Estadual dos direitos da pessoa idosa.
II – Fica autorizado a conceder, (01) uma diária sem pernoite no
valor unitário de R$100,00 (cem reais) para o custeio com
alimentação.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 118/2025, 04 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso desuas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO:  A  necessidade  de  deslocamento  da  SRA.
GIOVANNA DE OLIVEIRA ARAUJO lotada na Secretaria Municipal De
Assistência  Social  neste  município  de  Colinas  Do  Tocantins-
TO, matrícula 19481, para empreender viagem a Palmas-TO, no dia
26 de setembro de 2025, para participar da V conferência Estadual
dos direitos da pessoa idosa.
 RESOLVE:
I – Autorizar a SRA. GIOVANNA DE OLIVEIRA ARAUJO lotada na
Secretaria Municipal De Assistência Social neste município de
Colinas Do Tocantins-TO, matrícula 19481, para empreender
viagem a Palmas-TO, no dia 26 de setembro de 2025, para
participar da V conferência Estadual dos direitos da pessoa idosa
II – Fica autorizado a conceder, (01) uma diária sem pernoite no
valor unitário de R$100,00 (cem reais) para o custeio com
alimentação.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 119/2025, 05 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso desuas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO: A necessidade de deslocamento da SRA. WANDA
TAINNA VAZ DA SILVA lotada na
Secretaria  Municipal  De  Assistência  Social  neste  município  de
Colinas  Do  Tocantins-TO,  matrícula  21105,  para  empreender
viagem  a  Palmas-TO,  no  dia  26  de  setembro  de  2025,
para participar da V da conferencia estadual dos direitos da pessoa
idosa.
RESOLVE:
I – Autorizar a SRA. WANDA TAINNA VAZ DA SILVA lotada na

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  3/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  3 /17

Secretaria Municipal De Assistência Social neste município de
Colinas Do Tocantins-TO, matrícula 21105, para empreender
viagem a Palmas-TO, no dia 26 de setembro de 2025, para
participar da V da conferencia estadual dos direitos da pessoa
idosa.
II – Fica autorizado a conceder, (01) uma diária sem pernoite no
valor unitário de R$100,00 (cem reais) para o custeio com
alimentação.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 120/2025, 09 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso desuas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO: A necessidade de deslocamento da SRA. WELITA
LORRANY  SILVA  FIGUEREDO lotada  na  Secretaria  Municipal  De
Assistência  Social  neste  município  de  Colinas  Do  TocantinsTO,
matrícula 22672, para empreender viagem a Guarai-TO, no dia 13
de  setembro  de  2025,  para  participar  da  Oficina  de  Capacitação
“Violência doméstica e seus reflexos na primeira infância”.
 RESOLVE:
I  –  Autorizar  a  SRA.  WELITA  LORRANY  SILVA  FIGUEREDO
lotada  na  Secretaria  Municipal  De  Assistência  Social  neste
município  de  Colinas  Do  Tocantins-TO,  matrícula  22672,  para
empreender viagem a Guarai-TO, no dia 13 de setembro de 2025,
para  participar  da  Oficina  de  Capacitação  “Violência  doméstica  e
seus reflexos na primeira infância”.
II – Fica autorizado a conceder, (01) uma diária sem pernoite no
valor  unitário  de  R$50,00  (cem  reais)  para  o  custeio  com
alimentação.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 122/2025, 15 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso desuas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO: A necessidade de deslocamento da SRA. ALINE
CARLA  SILVA  DE  QUEIROS  lotada  na  Secretaria  Municipal  De
Assistência  Social  neste  município  de  Colinas  Do  Tocantins-
TO, matrícula 22661, para empreender viagem a Palmas-TO, no dia
17 de setembro de 2025, que estará presente na 170ª Reunião
Ordinária  da  Comissão  Intergestores  Bipartite  do  Tocantins  -
 CIB/TO.
RESOLVE:
I – Autorizar a SRA. ALINE CARLA SILVA DE QUEIROS lotada na
Secretaria Municipal De Assistência Social neste município de
Colinas Do Tocantins-TO, matrícula 22661, para empreender
viagem a Palmas-TO, no dia 17 de setembro de 2025, que estará
presente na 170ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores
Bipartite do Tocantins - CIB/TO.
II – Fica autorizado a conceder, (01) uma diária com pernoite
no valor unitário de R$200,00 (cem reais) para o custeio com
alimentação.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMAS Nº 123/2025, 15 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso desuas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO:  A  necessidade  de  deslocamento  da  SRA.
VALDIRENE  PEREIRA  LOPES  lotada  na  Secretaria  Municipal  De
Assistência  Social  neste  município  de  Colinas  Do  Tocantins-
TO, matrícula 1348, para empreender viagem a Palmas-TO, no dia
17 de setembro de 2025, que estará presente na 170ª Reunião
Ordinária  da  Comissão  Intergestores  Bipartite  do  Tocantins  -
 CIB/TO.
 RESOLVE:
I – Autorizar a SRA. VALDIRENE PEREIRA LOPES lotada na
Secretaria Municipal De Assistência Social neste município de
Colinas Do Tocantins-TO, matrícula 1348, para empreender viagem
a Palmas-TO, no dia 17 de setembro de 2025, que estará presente
na 170ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite do
Tocantins - CIB/TO.
II – Fica autorizado a conceder, (01) uma diária com pernoite no
valor unitário de R$200,00 (cem reais) para o custeio com
alimentação.

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 173, de 11 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO o Proc. Administrativo 001/2025 o qual expõe a
necessidade de
deslocamento  de  servidor  deste  Município,  para  empreender
viagem  para  atender  demandas  do  Município  de  Colinas  do
Tocantins.
R E S O L V E:
Art.  1º  –  CONCEDER  ao  Sr.  WILSON COELHO DE  CASTRO,
Motorista,  deste  município,  matricula  funcional  n°586,  para
empreender viagem a cidade de GUARAÍ – TO – para o dia 13 de
setembro de 2025,  para levar  as  servidoras para participar  do
seguinte evento: Evento Presencial do Programa TCE de Olho no
Futuro – Aliança pela Primeira Infância, que será realizado no dia
13 de setembro de 2025, em GUARAÍ -TO:
Art.  2º  –  Fica autorizado conceder  01 (uma) diária no valor
unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), para custeio de despesas
com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 174, de 11 de setembro de
2025.

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  4/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  4 /17

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO o Proc. Administrativo 001/2025 o qual expõe a
necessidade de deslocamento de servidor deste Município, para
empreender  viagem  para  atender  demandas  do  Município  de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art. 1º – CONCEDER a Sra. ANA LEIDE RODRIGUES DE SENA
GOIS,  Orientadora  Educacional,  deste  município,  matricula
funcional n° 1923, para empreender viagem a cidade de GUARAÍ –
TO - para participação no seguinte evento: Evento Presencial do
Programa TCE de Olho no Futuro – Aliança pela Primeira Infância,
que será realizado no dia 13 de setembro de 2025, em GUARAÍ -
TO:
Art.  2º  –  Fica autorizado conceder  01 (uma) diária no valor
unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), para custeio de despesas
com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 175, de 11 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO o Proc. Administrativo 001/2025 o qual expõe a
necessidade de deslocamento de servidor deste Município, para
empreender  viagem  para  atender  demandas  do  Município  de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art.  1º  –  CONCEDER  a  Sra.  PATRÍCIA  CASTRO  FERREIRA,
Secretária  Municipal  de  Educação,  portaria  n.635/2025,  para
empreender viagem a cidade de GUARAÍ – TO - para participação
no seguinte evento: Evento Presencial do Programa TCE de Olho no
Futuro – Aliança pela Primeira Infância, que será realizado no dia
13 de setembro de 2025, em
GUARAÍ -TO:
Art.  2º  –  Fica autorizado conceder  01 (uma) diária no valor
unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), para custeio de despesas
com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 176, de 12 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO o Proc. Administrativo 001/2025 o qual expõe a

necessidade de deslocamento de servidor deste Município, para
empreender  viagem  para  atender  demandas  do  Município  de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art.  1º  –  CONCEDER  ao  Sr.  WILSON COELHO DE  CASTRO,
Motorista,  deste  município,  matricula  funcional  n°586,  para
empreender viagem a cidade de PALMAS – TO – para o dia 15 a 17
de setembro de 2025, para levar a servidora para participar do
seguinte evento: III Ciclo Formativo do Programa Alfabetiza Mais
Tocantins, que será realizado nos dias 16 e 17 de setembro de
2025, na Universidade Estadual do Tocantins – Unitins, em Palmas
-TO, com saída no dia 15 de setembro de 2025 para Palmas - TO;
Art.  2º  –  Fica autorizado conceder  01 (uma) diária no valor
unitário de R$ 100,00 (cem reais) e 02 diárias com pernoite
no valor de R$ 200,00  (duzentos  reais)  com valor  total  de
R$500,00 (quinhentos reais)  para  custeio  de  despesas  com
alimentação e hospedagem.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 177, de 12 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO o Proc. Administrativo 001/2025 o qual expõe a
necessidade de deslocamento de servidor deste Município, para
empreender  viagem  para  atender  demandas  do  Município  de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art.  1º – CONCEDER a Sra. JANAINA DE SOUSA CARVALHO,
Supervisora Pedagógica, deste município,  matricula funcional n°
16746,  para  empreender  viagem a  cidade  de  PALMAS –  TO  –
para  participação  no  seguinte  Evento:  III  Ciclo  Formativo  do
Programa Alfabetiza Mais Tocantins, que será realizado nos dias 16
e 17 de setembro de 2025, das 8h às 12h e das 14h às 18h, na
Universidade Estadual do Tocantins – Unitins, em Palmas -TO, com
saída no dia 15 de setembro de 2025 para Palmas - TO;
Art.  2º  –  Fica autorizado conceder  01 (uma) diária no valor
unitário de R$ 100,00 (cem reais) e 02 diárias com pernoite
no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) com valor total de R$
500,00  (quinhentos  reais)  para  custeio  de  despesas  com
alimentação e hospedagem.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 178, de 16 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  001/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Município de

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  5/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  5 /17

Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art. 1º – CONCEDER a Sra. ANANDA LAYS NUNES LUCENA,
Nutricionista  Educacional,  Matrícula  n.  22705,  para  empreender
viagem  a  cidade  de  GOIATINS  –  TO  –  para  participação  no
seguinte  Evento  Formação sobre a execução do Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), que será realizado
no dia 18 de setembro de 2025, em Goiatins -TO. Considerando a
necessidade de os participantes estarem presentes no início dos
trabalhos,  a  saída  de  Colinas  do  Tocantins  será  no  dia  17  de
setembro de 2025, às 14h;
Art.  2º  –  Fica  autorizado  conceder  01  (uma)  diária  com
pernoite no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais) para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO
Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 179, de 16 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  001/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Município de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art.  1º  –  CONCEDER  a  Sra.  ANANDA  RODRIGUES  CRUZ
MOREIRA,  Nutricionista  Educacional,  Matrícula  n.  22293,  para
empreender  viagem  a  cidade  de  GOIATINS  –  TO  –  para
participação no seguinte Evento Formação sobre a execução do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), que será
realizado  no  dia  18  de  setembro  de  2025,  em  Goiatins  -TO.
Considerando a necessidade de os participantes estarem presentes
no início dos trabalhos, a saída de Colinas do Tocantins será no dia
17 de setembro de 2025, às 14h;
Art.  2º  –  Fica  autorizado  conceder  01  (uma)  diária  com
pernoite no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais) para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO
Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 180, de 16 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  001/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Município de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art.  1º  –  CONCEDER  a  Sra.  IGOR  SANTOS  DA  SILVA,
Nutricionista  Educacional,  Matrícula  n.  22291,  para  empreender
viagem  a  cidade  de  GOIATINS  –  TO  –  para  participação  no
seguinte  Evento  Formação sobre a execução do Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), que será realizado

no dia 18 de setembro de 2025, em Goiatins -TO. Considerando a
necessidade de os participantes estarem presentes no início dos
trabalhos,  a  saída  de  Colinas  do  Tocantins  será  no  dia  17  de
setembro de 2025, às 14h;
Art.  2º  –  Fica  autorizado  conceder  01  (uma)  diária  com
pernoite no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais) para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO
Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 181, de 16 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  001/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Município de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art.  1º  –  CONCEDER  a  Sra.  TATIANE  COSTA  DOS  REIS,
Nutricionista  Educacional,  Matrícula  n.  22709,  para  empreender
viagem  a  cidade  de  GOIATINS  –  TO  –  para  participação  no
seguinte  Evento  Formação sobre a execução do Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), que será realizado
no dia 18 de setembro de 2025, em Goiatins -TO. Considerando a
necessidade de os participantes estarem presentes no início dos
trabalhos,  a  saída  de  Colinas  do  Tocantins  será  no  dia  17  de
setembro de 2025, às 14h;
Art.  2º  –  Fica  autorizado  conceder  01  (uma)  diária  com
pernoite no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais) para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO
Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 182, de 17 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  001/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Município de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art. 1º – CONCEDER a Sra. ANA LEIDE RODRIGUES DE SENA
GOIS,  Orientadora  Educacional,  deste  município,  matricula
funcional n° 1923, para empreender viagem a cidade de PALMAS
–  TO  -  para  participação  no  seguinte  evento:  II  ENCONTRO
PRESENCIAL TOCANTINS do Curso de Formação Continuada de
Secretários(as) e Equipes Técnicas das Secretarias de Educação na
perspectiva da Educação Integral e Escola de Tempo Integral e II
SEMINÁRIO REGIONAL da Região Norte do Programa Escola
em Tempo Integral, a serem realizados na Universidade Federal
do Tocantins/UFT em Palmas -TO, nos dias 23, 24, 25 e 26 de
setembro de 2025, saída de Colinas do Tocantins será no dia 22 de
setembro de 2025, às 14h;

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  6/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  6 /17

Art.  2º  –  Fica  autorizado conceder  04 (quatro)  diárias com
pernoite no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), com
valor  total  de  R$ 800,00  (oitocentos reais)  para  custeio  de
despesas  com  alimentação  e  hospedagem  para  custeio  de
despesas com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 183, de 17 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  001/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Município de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art.  1º  –  CONCEDER  a  Sra.  ELIZANGELA  CARDOSO ,
Supervisora Escolar, Matrícula n.1133, para empreender viagem a
cidade de PALMAS – TO - para participação no seguinte evento: II
ENCONTRO PRESENCIAL TOCANTINS  do  Curso  de  Formação
Continuada de Secretários(as) e Equipes Técnicas das Secretarias
de Educação na perspectiva  da Educação Integral  e  Escola  de
Tempo Integral e II SEMINÁRIO REGIONAL da Região Norte do
Programa Escola em Tempo Integral,  a serem realizados na
Universidade Federal do Tocantins/UFT em Palmas -TO, nos dias
23,  24,  25  e  26  de  setembro  de  2025,  saída  de  Colinas  do
Tocantins será no dia 22 de setembro de 2025, às 14h;
Art.  2º  –  Fica  autorizado conceder  04 (quatro)  diárias com
pernoite no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), com
valor  total  de  R$ 800,00  (oitocentos reais)  para  custeio  de
despesas  com  alimentação  e  hospedagem  para  custeio  de
despesas com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 184, de 17 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  001/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Município de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art. 1º – CONCEDER a Sra. MARIA APARECIDA DE MORAIS,
Supervisora Pedagógica, matrícula n.405, para empreender viagem
a cidade de PALMAS – TO - para participação no seguinte evento:
II ENCONTRO PRESENCIAL TOCANTINS do Curso de Formação
Continuada de Secretários(as) e Equipes Técnicas das Secretarias
de Educação na perspectiva  da Educação Integral  e  Escola  de
Tempo Integral e II SEMINÁRIO REGIONAL da Região Norte do
Programa Escola em Tempo Integral,  a serem realizados na
Universidade Federal do Tocantins/UFT em Palmas -TO, nos dias
23,  24,  25  e  26  de  setembro  de  2025,  saída  de  Colinas  do

Tocantins será no dia 22 de setembro de 2025, às 14h;
Art.  2º  –  Fica  autorizado conceder  04 (quatro)  diárias com
pernoite no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), com
valor  total  de  R$ 800,00  (oitocentos reais)  para  custeio  de
despesas  com  alimentação  e  hospedagem  para  custeio  de
despesas com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 185, de 17 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  001/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Município de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art.  1º  –  CONCEDER  a  Sra.  PATRÍCIA  CASTRO FERREIRA,
Secretária  Municipal  de  Educação,  portaria  n.635/2025,  para
empreender viagem a cidade de PALMAS – TO - para participação
no seguinte evento: II ENCONTRO PRESENCIAL TOCANTINS do
Curso  de  Formação  Continuada  de  Secretários(as)  e  Equipes
Técnicas das Secretarias de Educação na perspectiva da Educação
Integral e Escola de Tempo Integral e II SEMINÁRIO REGIONAL
da Região Norte do Programa Escola em Tempo Integral, a
serem realizados na Universidade Federal  do Tocantins/UFT em
Palmas -TO, nos dias 23, 24, 25 e 26 de setembro de 2025, saída
de Colinas do Tocantins será no dia 22 de setembro de 2025, às
14h;
Art.  2º  –  Fica  autorizado conceder  04 (quatro)  diárias com
pernoite no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), com
valor  total  de  R$ 800,00  (oitocentos reais)  para  custeio  de
despesas  com  alimentação  e  hospedagem  para  custeio  de
despesas com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FME Nº 186, de 17 de setembro de
2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM VIAGEM E TOMA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece o Decreto 04/2017 e Lei Municipal nº 1.768/2021.
CONSIDERANDO  o  Proc.  Administrativo  001/2025  o  qual
expõe a necessidade de deslocamento de servidor deste Município,
para empreender viagem para atender demandas do Município de
Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art.  1º  –  CONCEDER  ao Sr. WILSON COELHO DE CASTRO,
Motorista,  deste  município,  matricula  funcional  n°586,  para
empreender viagem a cidade de PALMAS – TO – para os dias 22 a
26 de setembro de 2025, para levar as servidoras para participar
do seguinte evento: II ENCONTRO PRESENCIAL TOCANTINS do
Curso  de  Formação  Continuada  de  Secretários(as)  e  Equipes
Técnicas das Secretarias de Educação na perspectiva da Educação
Integral e Escola de Tempo Integral e II SEMINÁRIO REGIONAL

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  7/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  7 /17

da Região Norte do Programa Escola em Tempo Integral, a
serem realizados na Universidade Federal  do Tocantins/UFT em
Palmas -TO, nos dias 23, 24, 25 e 26 de setembro de 2025, saída
de Colinas do Tocantins será no dia 22 de setembro de 2025, às
14h;
Art.  2º  –  Fica  autorizado conceder  04 (quatro)  diárias com
pernoite no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), com
valor  total  de  R$ 800,00  (oitocentos reais)  para  custeio  de
despesas  com  alimentação  e  hospedagem  para  custeio  de
despesas com alimentação.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins – TO
Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 663/2025, 09 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de dezembro de
2021.
CONSIDERANDO o Proc. Nº 151/2025 o qual expõe a necessidade
de deslocamento de servidor deste Município do Srª MAYARA DOS
SANTOS  OLIVEIRA  –  diretora  de  atenção  primária,  do  Fundo
Municipal de saúde neste Municipio de Colinas do Tocantins – TO,
Matrícula nº 20738.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  a  Srª  MAYARA  DOS  SANTOS  OLIVEIRA,para
empreender viagem a cidade de Araguaína do Tocantins-TO para
participar  na  realização  da  Oficina  Macrorregional  Norte  para
coordenar  a  elaboração  dos  Planos  Municipais  de  DANT,  será
realizada nos dias 10 e 11 de setembro de 2025 no período das
08h:30min às 18h, no Laboratório de Informática da Universidade
UNOPAR  -  localizada  na  Avenida  Santos  Dumont,  1.389,
Loteamento  Manoel  Gomes  da  Cunha.
II- Fica autorizado a conceder 02 (duas) diárias sem pernoite no
valor unitário de R$ 50,00, (cinquenta reais) com valor total de R$
100,00 (cem reais), para custos de despesas com alimentação.
III-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins -TO, 09 de
setembro de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 565/2025, 09 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de dezembro de
2021.
CONSIDERANDO o Proc. Nº 151/2025 o qual expõe a necessidade
de deslocamento de servidor deste Município do Srª SYND LAYLLA
DOS SANTOS OLIVEIRA – enfermeira, do Fundo Municipal de saúde
neste Municipio de Colinas do Tocantins – TO, Matrícula nº 20756.
RESOLVE:
I – Autorizar a Srª SYND LAYLLA DOS SANTOS OLIVEIRA, para
empreender  viagem  a  cidade  de  Arapoema  –  TO,  na  data
10/09/2025, a fim de participar da Oficina do Programa Diversidade

na Saúde.
II- Fica autorizado a conceder 01 (uma ) diária sem pernoite no
valor unitário de R$ 50,00, (cinquenta reais) com valor total de R$
50,00 (cinquenta reais), para custos de despesas com alimentação.
III-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal deColinas do Tocantins -TO, 09 de
setembro de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 566/2025, 09 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de dezembro de
2021.
CONSIDERANDO o Proc. Nº 151/2025 o qual expõe a necessidade
de deslocamento  de servidor  deste  Município  do  Srª  SANDIELY
LORRAINY DE CARVALHO OLIVEIRA SOUZA – enfermeira, do Fundo
Municipal de saúde neste Municipio de Colinas do Tocantins – TO,
Matrícula nº 22248.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  a  Srª  SANDIELY  LORRAINY  DE  CARVALHO
OLIVEIRA  SOUZA,para  empreender  viagem  a  cidade  de
Arapoema – TO, na data 10/09/2025, a fim de participar da Oficina
do Programa Diversidade na Saúde.
II- Fica autorizado a conceder 01 (uma ) diária sem pernoite no
valor unitário de R$ 50,00, (cinquenta reais) com valor total de R$
50,00 (cinquenta reais), para custos de despesas com alimentação.
III-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  expedição,
revogado as disposições em contrário.
 Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins -TO, 09 de
setembro de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 567/2025, 09 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de dezembro de
2021.
CONSIDERANDO o Proc. Nº 151/2025 o qual expõe a necessidade
de  deslocamento  de  servidor  deste  Município  do  Srª  MAYANE
RODRIGUES ROLDÃO – enfermeira, do Fundo Municipal de saúde
neste Municipio de Colinas do Tocantins – TO, Matrícula nº 21018.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  a  Srª  MAYANE  RODRIGUES  ROLDÃO,para
empreender  viagem  a  cidade  de  Arapoema  –  TO,  na  data
10/09/2025,  a  fim  de  participar  da  Oficina  do  Programa
Diversidade  na  Saúde.
II- Fica autorizado a conceder 01 (uma ) diária sem pernoite no
valor unitário de R$ 50,00, (cinquenta reais) com valor total de R$
50,00 (cinquenta reais), para custos de despesas com alimentação.
III-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins -TO, 09 de

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  8/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  8 /17

setembro de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 575/2025, 15 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de dezembro de
2021.
CONSIDERANDO o Proc. Nº 145/2025 o qual expõe a necessidade
de  deslocamento  de  servidor(a)  deste  Município  do  Srª  Kelly
Benício da Silva, matricula 20793, do Fundo Municipal de saúde
neste Municipio de Colinas do Tocantins - TO.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  a  Srª  Kelly  Benício  da Silva  ,  servidora  neste
Municipio de Colinas do Tocantins - TO, para empreender viagem a
cidade de Palmas do Tocantins-TO para participar para participar
do  Seminário  Estadual  dos  Indicadores  da  Atenção  Primária  à
Saúde, a ser realizado nos dias 16 e 17 de setembro de 2025, no
Hotel Girassóis, em Palmas - TO.
II-  Fica autorizado a conceder 01 (uma) diária com pernoite no
valor unitário de R$ 200,00, (Duzentos reais), 01 (uma ) diária sem
pernoite no valor unitário de R$ 100,00 ( cem reais) com valor total
de  R$  300,00  (Trezentos  reais),  para  custos  de  despesas  com
alimentação.
III-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins -TO, 15 de
setembro de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 577/2025, 16 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de dezembro de
2021.
CONSIDERANDO o Proc. Nº 150/2025 o qual expõe a necessidade
de deslocamento de servidor  deste Município  do Srº  EDUARDO
SILVA  MORAES,  Enfermeira  Vigilância  epidemiológica  do  Fundo
Municipal  de  saúde  neste  Municipio  de  Colinas  do  Tocantins  -
TO Matrícula nº 22243.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  o  Srº  EDUARDO SILVA  MORAES  ,  Enfermeira
Vigilância epidemiológica neste Municipio de Colinas do Tocantins -
TO, para empreender viagem a cidade de Palmas do Tocantins-TO
para participar na realização nesse contexto, e em conformidade
com a Portaria SECTICS/MS Nº 27,de 05 de junho de 2023 – que
incorpora ao Sistema Único de Saúde (SUS) a tafenoquina e o teste
para  deficiência  da  enzima  G6PD  –,  a  Coordenação  de
Eliminação da Malária (CEMA/DEDT/SVSA/MS) promoverá, nos dia
18 de setembro de 2025, um treinamento técnico destinado aos
profissionais que atuam no diagnóstico e tratamento da malária. A
capacitação terá como foco a realização do teste de G6PD e a
aplicação  do  novo  algoritmo  de  tratamento  da  malária,  sendo
direcionada aos municípios prioritários do Estado do Tocantins.
II- Fica autorizado a conceder 01 (uma) diárias sem pernoite no
valor unitário de R$ 100,00, (cem reais) com valor total de R$

100,00 (cem reais), para custos de despesas com alimentação.
III-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  expedição,
revogado as disposições em contrário.
 Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins -TO, 16 de
setembro de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 576/2025, 15 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de dezembro de
2021.
CONSIDERANDO o Proc. Nº 145/2025 o qual expõe a necessidade
de deslocamento de servidor(a) deste Município do Srª Mayara dos
Santos Oliveira,  matricula 20738, do Fundo Municipal  de saúde
neste Municipio de Colinas do Tocantins - TO.
RESOLVE:
I – Autorizar a Srª MAYARA DOS SANTOS OLIVEIRA , servidora
neste Municipio de Colinas do Tocantins - TO, para empreender
viagem  a  cidade  de  Palmas  do  Tocantins-TO  para  participar
para participar do Seminário Estadual dos Indicadores da Atenção
Primária à Saúde, a ser realizado nos dias 16 e 17 de setembro de
2025, no Hotel Girassóis, em Palmas - TO.
II-  Fica autorizado a conceder 01 (uma) diária com pernoite no
valor unitário de R$ 200,00, (Duzentos reais), 01 (uma ) diária sem
pernoite no valor unitário de R$ 100,00 ( cem reais) com valor total
de  R$  300,00  (Trezentos  reais),  para  custos  de  despesas  com
alimentação.
III-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins -TO, 15 de
setembro de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 578/2025, 16 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de dezembro de
2021.
CONSIDERANDO o Proc. Nº 150/2025 o qual expõe a necessidade
de deslocamento de servidor  deste  Município  do Srª  JORDÂNIA
VIANA TEREZAN, Enfermeira Vigilância epidemiológica do Fundo
Municipal  de  saúde  neste  Municipio  de  Colinas  do  Tocantins  -
TO Matrícula nº 20845.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  a  Srª  JORDÂNIA VIANA TEREZAN  ,  Enfermeira
Vigilância epidemiológica neste Municipio de Colinas do Tocantins -
TO, para empreender viagem a cidade de Palmas do Tocantins-TO
para participar na realização nesse contexto, e em conformidade
com a Portaria SECTICS/MS Nº 27,de 05 de junho de 2023 – que
incorpora ao Sistema Único de Saúde (SUS) a tafenoquina e o teste
para  deficiência  da  enzima  G6PD  –,  a  Coordenação  de
Eliminação da Malária (CEMA/DEDT/SVSA/MS) promoverá, nos dia
18 de setembro de 2025, um treinamento técnico destinado aos
profissionais que atuam no diagnóstico e tratamento da malária.  A

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  9/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  9 /17

capacitação terá como foco a realização do teste de G6PD e a
aplicação  do  novo  algoritmo  de  tratamento  da  malária,  sendo
direcionada aos municípios prioritários do Estado do Tocantins.
II- Fica autorizado a conceder 01 (uma) diárias sem pernoite no
valor unitário de R$ 100,00, (cem reais) com valor total de R$
100,00 (cem reais), para custos de despesas com alimentação.
III-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  expedição,
revogado as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins -TO, 16 de
setembro de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 580/2025, 16 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de dezembro de
2021.
CONSIDERANDO o Proc. Nº 145/2025 o qual expõe a necessidade
de deslocamento de servidor(a) deste Município do Srª PATRÍCIA
DE SOUSA PEREIRA E SILVA OLIVEIRA, matricula 16297, do Fundo
Municipal de saúde neste Municipio de Colinas do Tocantins - TO.
RESOLVE:
I  –  Autorizar  a  Srª  PATRÍCIA DE SOUSA PEREIRA E  SILVA
OLIVEIRA, servidora neste Municipio de Colinas do Tocantins - TO,
para  empreender  viagem  a  Alphaville/SP  nos  dias  19  e  20
de  setembro  de  2025,  para  participar  de  um congresso  sobre
DEFICIÊNCIAS INTELECTUAIS, no espaço Coliseu Convenções.
II- Fica autorizado a conceder 02 (duas) diárias com/sem pernoite
no valor unitário de R$ 700,00, (setecentos reais), com valor total
de R$ 1.400,00 ( Um Mil e Quatrocentos reais), para custos de
despesas com alimentação.
III-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  expedição,
revogado as disposições em
contrário.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins -TO, 16 de
setembro de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIAS FMS Nº 581/2025, 16 DE SETEMBRO
DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA COM
VIAGEM E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que estabelece a Lei Municipal nº 1.820 de 17 de Dezembro de
2021.
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento da Sra. BARBARA
GIZELIA MOZZATO GONCALVES, farmacêutica, neste Município de
Colinas do Tocantins -  TO Matricula nº 2209,  para empreender
viagem a cidade de Palmas – TO, nos dia 19 de setembro de 2025,
para retirada de medicamentos dos pacientes contemplados pelo
programa  do  componente  especializado  da  Assistência
Farmacêutica  em  Palmas-TO.
RESOLVE:  –  Autorizar  a  Sra.  BARBARA  GIZELIA  MOZZATO
GONCALVES,  farmacêutica,  neste  Município  de  Colinas  do
Tocantins  -  TO  Matricula  nº  2209,  para  empreender  viagem a
cidade de Palmas – TO, dia 19 de setembro de 2025, para retirada
de medicamentos dos pacientes contemplados pelo programa do

componente  especializado  da  Assistência  Farmacêutica  em
Palmas-TO.
II- Fica autorizado a conceder 01 (uma) diária no valor unitário de
R$ 100,00, (cem reais) com valor total de R$ 100,00 (cem reais),
para custos de despesas com alimentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins -TO, 16 de
setembro de 2025

Josemar Carlos Casarin
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Publicação do repasse financeiro: Repasse da 1ª/2ª parcela
no exercício de 2025. Recurso do FME Fundo Municipal de
Educação, repassado através do PGEA - Programa Gestão
Escolar Autônoma, para as Unidades Executoras da Rede
Municipal de Ensino no exercício de 2025, de acordo com o
art. 12 Lei Municipal nº 1.582 de 19 de março de 2018.
Repasse da Parcela Única para ser aplicada em Projetos
Pedagógicos.
Nº Unidade Escolar CNPJ Nº do

Processo
Antecipação
50% da 2ª

parcela
1 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

MESTRES DO CENTRO
MUNICIPAL DE ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – ESCOLA
EM MOVIMENTO -

DESTINADOS À COBERTURA
DAS DESPESAS COM

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CUSTEIO/CAPITAL E

SERVIÇOS RELACIONADOS À
MANUTENÇÃO DO

AUDITÓRIO DO CENTRO DE
FORMAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO

PROFESSORA IOLANDA
COELHO DE CASTRO

FERREIRA.

54.240.990/0001-64 5590/2025 R$ 42.100,00

TOTAL R$ 42.100,00
*Pagamento realizado em 08/07/2025.

Publicação do repasse financeiro: Antecipação de 50% da 2ª
parcela  no  exercício  de  2025.  Recurso  do  FME  Fundo
Municipal  de  Educação,  repassado  através  do  PGEA  -
Programa  Gestão  Escolar  Autônoma,  para  as  Unidades
Executoras da Rede Municipal de Ensino no exercício de
2025, de acordo com o art. 12 Lei Municipal nº 1.582 de 19
de  março  de  2018.  Repasse  da  Parcela  Única  para  ser
aplicada em Projetos Pedagógicos.
Nº Unidade Escolar CNPJ Nº do

Processo
Antecipação
50% da 2ª

parcela
1 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

MESTRES DO CENTRO
MUNICIPAL DE ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – ESCOLA
EM MOVIMENTO -

DESTINADOS À COBERTURA
DAS DESPESAS COM

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CUSTEIO/CAPITAL E

SERVIÇOS RELACIONADOS À
MANUTENÇÃO DO

AUDITÓRIO DO CENTRO DE
FORMAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO

PROFESSORA IOLANDA
COELHO DE CASTRO

FERREIRA.

54.240.990/0001-64 5590/2025 R$ 21.050,00

TOTAL R$ 21.050,00
*Pagamento realizado em 08/09/2025.

Colinas do Tocantins/TO, 17 de setembro de 2025
Patrícia Castro Ferreira

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  10/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  10/17

Secretária Municipal de Educação
Port. Nº 635/2025

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Publicação do repasse financeiro: 7ª parcela no exercício de
2025 para a merenda escolar no exercício de 2025. Recurso
da  Contra  Partida  da  Prefeitura  através  do  PMAE  -
Programa  Municipal  de  Alimentação  Escolar,  para  as
Unidades  Executoras  da  Rede  Municipal  de  Ensino,  de
acordo com o art. 12 Lei Municipal nº 1.582 de 19 de março
de 2018.
Nº Unidade Escolar CNPJ Nº do

Processo
Valor do

Repasse da
7ª parcela
MERENDA

1 ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE
PAIS E MESTRES DO CENTRO
MUNICIPAL DE ATENDIMENTO

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
- CMAEE

13.714.166/0001-11 2249/2025 R$ 2.733,60

2 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MONITORES DO CENTRO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL JOSEFA DE

ALMEIDA COSTA

05.861.936/0001-20 2250/2025 R$ 5.049,13

3 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DO CENTRO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL MARGARIDINHA

05.864.929/0001-82 2251/2025 R$ 5.836,32

4 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DO CENTRO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL PARAÍSO

02.037.730/0001-92 2252/2025 R$ 7.178,84

5 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA CRECHE

MUNICIPAL CACAUZINHA

21.970.922/0001-00 2253/2025 R$ 6.922,86

6 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA CRECHE

MUNICIPAL D. ELIDIA FIM
FERRARI

21.932.129/0001-08 2254/2025 R$ 6.559,56

7 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA CRECHE MARIA

VALDIRENE LUSTOSA
SANTOS DE SOUZA

19.086.829/0001-87 2255/2025 R$ 9.797,43

8 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL CANTINHO DA
ALEGRIA

05.864.924/0001-50 2256/2025 R$
12.070,26

9 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL EURÍPEDES
BARSANULFO

04.032.585/0001-82 2257/2025 R$ 4.095,60

10 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL JOSÉ TEODORO
RODRIGUES

03.226.831/0001-74 2258/2025 R$ 5.433,05

11 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL MARIA PEREIRA
GUIMARÃES

02.037.728/0001-13 2259/2025 R$ 6.387,60

12 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL NOSSA SENHORA
APARECIDA

33.466.540/0001-14 2260/2025 R$ 8.306,56

13 ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA
ESCOLA MUNICIPAL DR.

PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA

02.026.331/0001-26 2261/2025 R$ 7.185,78

14 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL PRIMAVERA

02.021.127/0001-12 2262/2025 R$ 4.786,06

15 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL PROFESSORA
ODETE CARVALHO DOS

SANTOS

39.486.887/0001-05 2263/2025 R$ 9.460,62

16 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL PROFESSOR
ODIMAR LOPES DA SILVA

02.029.282/0001-85 2264/2025 R$ 6.656,04

17 COOPERATIVA ESCOLAR DA
ESCOLA MUNICIPAL

TEODOMIRO RODRIGUES
DA ROCHA

02.060.205/0001-98 2265/2025 R$
10.282,04

*Pagamentos realizados em 16/09/2025.
Colinas do Tocantins/TO, 17 de setembro de 2025

Patrícia Castro Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Port. Nº 635/2025

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Publicação  do  repasse  financeiro:  7ª/8ª  de  2025.  Recurso
do FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
através  do  PNAE  –  Programa  Nacional  de  Alimentação
Escolar, para as Unidades Executoras da Rede Municipal de
Ensino, de acordo com o art. 12 Lei Municipal nº 1.582 de
19 de março de 2018.
Nº Unidade Escolar CNPJ Nº do

Processo
Valor da

7ª parcela
1 ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS

E MESTRES DO CENTRO
MUNICIPAL DE ATENDIMENTO

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
- CMAEE

13.714.166/0001-11 2267/2025 R$ 4.556,00

2 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MONITORES DO CENTRO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL JOSEFA DE

ALMEIDA COSTA

05.861.936/0001-20 2268/2025 R$ 6.473,25

3 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DO CENTRO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL MARGARIDINHA

05.864.929/0001-82 2269/2025 R$ 5.404,00

4 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DO CENTRO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL PARAÍSO

02.037.730/0001-92 2270/2025 R$ 8.546,25

5 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA CRECHE

MUNICIPAL CACAUZINHA

21.970.922/0001-00 2271/2025 R$ 8.241,50

6 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA CRECHE

MUNICIPAL D. ELIDIA FIM
FERRARI

21.932.129/0001-08 2272/2025 R$ 7.809,00

7 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA CRECHE MARIA

VALDIRENE LUSTOSA
SANTOS DE SOUZA

19.086.829/0001-87 2273/2025 R$ 5.308,75

8 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL CANTINHO DA
ALEGRIA

05.864.924/0001-50 2274/2025 R$
16.764,25

9 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL EURÍPEDES
BARSANULFO

04.032.585/0001-82 2275/2025 R$ 6.826,00

10 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL JOSÉ TEODORO
RODRIGUES

03.226.831/0001-74 2276/2025 R$ 6.288,25

11 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL MARIA PEREIRA
GUIMARÃES

02.037.728/0001-13 2277/2025 R$
10.646,00

12 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL NOSSA SENHORA
APARECIDA

33.466.540/0001-14 2278/2025 R$
13.844,25

13 ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA
ESCOLA MUNICIPAL DR.

PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA

02.026.331/0001-26 2279/2025 R$ 9.980,25

14 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL PRIMAVERA

02.021.127/0001-12 2280/2025 R$ 7.976,75

15 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL PROFESSORA
ODETE CARVALHO DOS

SANTOS

39.486.887/0001-05 2281/2025 R$
13.139,75

16 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
MESTRES DA ESCOLA

MUNICIPAL PROFESSOR
ODIMAR LOPES DA SILVA

02.029.282/0001-85 2282/2025 R$ 9.244,50

17 COOPERATIVA ESCOLAR DA
ESCOLA MUNICIPAL

TEODOMIRO RODRIGUES DA
ROCHA

02.060.205/0001-98 2283/2025 R$
11.424,50

*Pagamentos realizados em 15/09/2025.
Colinas do Tocantins/TO, 17 de setembro de 2025

Patrícia Castro Ferreira
Secretária Municipal de Educação

Port. Nº 635/2025

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  11/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  11/17

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Publicação do repasse financeiro: Antecipação de 50% da 3ª
parcela  do  recurso  do  FUNDEB  -  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento da Educação Básica, repassado através do
PGEA  -  Programa  Gestão  Escolar  Autônoma,  para  as
Unidades  Executoras  da  Rede  Municipal  de  Ensino  no
exercício de 2025, de acordo com o art. 12 Lei Municipal nº
1.582 de 19 de março de 2018 para a Associação abaixo
relacionada.

Nº Unidade Escolar CNPJ Nº do
Processo

Antecipação
50% da 3ª

parcela
1 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

MESTRES DO CENTRO
MUNICIPAL DE
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES –
ESCOLA EM MOVIMENTO

54.240.990/0001-64 1548/2025 R$ 24.468,00

TOTAL R$ 24.468,00
*Pagamentos realizados em 12/09/2025.

Publicação  do  repasse  financeiro:  Antecipação  de  3ª
parcela  do  recurso  do  FUNDEB  -  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento da Educação Básica, repassado através do
PGEA  -  Programa  Gestão  Escolar  Autônoma,  para  as
Unidades  Executoras  da  Rede  Municipal  de  Ensino  no
exercício de 2025, de acordo com o art. 12 Lei Municipal nº
1.582 de 19 de março de 2018 para a Associação abaixo
relacionada.

Nº Unidade Escolar CNPJ Nº do
Processo

Antecipação
da 3ª parcela

1 ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E MESTRES DA

ESCOLA MUNICIPAL
NOSSA SENHORA

APARECIDA

33.466.540/0001-14 1553/2025 R$ 77.040,00

TOTAL R$ 77.040,00
*Pagamentos realizados em 16/09/2025.

Colinas do Tocantins/TO, 17 de setembro de 2025
Patrícia Castro Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Port. Nº 635/2025

SECRETARIA  DE  PLANEJAMENTO E  GESTÃO E  FINANÇAS

RESULTADO DO JULGAMENTO DE DISPENSA ELETRÔNICA
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  DE COLINAS DO
TOCANTINS-TO, através de sua Agente de Contratação, nomeada
pela Portaria nº058 de 07 janeiro de 2025, torna público que não
houve  licitante  habilitado/classificado  na  sessão  pública  da
Dispensa Eletrônica Nº 009/2025 , realizada no dia 16/09/2025, às
08:00h,  horário  de  Brasília,  na  plataforma  de  licitações  Bolsa
Nacional de Compras - Licitações Eletrônicas (bnc.org.br), que tem
como objetivo realizar a Registro de Preço para Contratação de
serviços  de  limpeza,  conservação,  higienização  e  lavagem  de
veículos  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e  seus
programas, para o período de 12 meses, junto ao Fundo Municipal
de  Assistência  Social,  conforme  condições  e  exigências
estabelecidas no Aviso de Dispensa e em seus anexos. A licitação
foi declarada FRACASSADA.
Colinas-TO, aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2025.

LUZIENE BANDEIRA DA COSTA SANTOS
Agente de Contratação

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO REFERENTE AO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº002/2025/FMSCO/TO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº4647/2025/FMSCO/TO
O MUNICÍPIO DE COLINAS DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS,
TENDO  COMO  INTERVENIENTE  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeada pelo Portaria nº105
de 16 de janeiro de 2025, torna público o Resultado do Pregão

Eletrônico  SRP  Nº002/2025/FMECO/TO,  originado  do  Processo
Administrativo Nº4647/2025/PMCO/TO, que teve como objeto é o
Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de
produtos  de  limpeza  e  higienização  (LIMPEZA  PESADA),  para
atender  as  demandas  do  Hospital  Municipal  de  Colinas  do
Tocantins, junto a Secretaria Municipal de Saúde, para o período
estimado de 12 (doze) meses.  Tendo em vista a realização da
Sessão Pública do Pregão Eletrônico SRP Nº002/2025/FMSCO/TO,
que ocorreu no dia 21 de agosto de 2025, no portal eletrônico:
http://www.comprasgovernamentais.gov.br.  Transcorrido  o  prazo
recursal,  sagrou-se vencedora do certame as empresas: C O C
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob
nº55.836.533/0001-08  –  Nome  Fantasia:  FORT  LIMP,  com
logradouro na Rua 7 – nº 180 – São João – Araguaína/TO – CEP:
7 7 . 8 0 7 - 2 7 0  –  F o n e :  ( 6 3 )  9 9 2 3 5 - 2 7 0 9  –  E - m a i l :
forte.limp@hotmail.com, com o valor total de R$ 29.839,00 (vinte e
nove  mil,  oitocentos  e  trinta  e  nove  reais)  e  a  empresa
DISTRIBUIDORA  MSI  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  14.
892.568/0001-79 –  Nome Fantasia:  DISTRIBUIDORA MSI,  com
logradouro na Avenida Tenente Siqueira Campos – nº2308 – Setor
Araguaia II – Colinas do Tocantins/TO – CEP: 77.760 – 000 – Fone:
(63)  98404-5945/9236-1315 –  e-mail:  marcelo-msi@outlook.com,
com valor R$ 42.653,00 (quarenta e dois mil, seicentos e cinquenta
e três reais).  Valor Total:  R$ 72.492,00 (setenta e dois mil,
quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais) ,  conforme
especificações,  quantidades  e  preços  abaixo  especificados:

C O C COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA
Item Descrição Unidade Quantidade Marca Valor

Unitário
Valor
Total

1 DETERGENTE
ALCALINO CLORADO,
EM GEL, COM AMPLA

APLICAÇÃO, COM ALTO
PODER SANITIZANTE E
DESENGORDURANTE.
POSSUIR EXCELENTE

RENDIMENTO E
FORMAÇÃO DE ESPUMA
ADERINDO FACILMENTE

EM SUPERFÍCIES
INCLINADAS LIMPANDO
E DESINFETANDO EM

UMA ÚNICA OPERAÇÃO.
POSSUIR EFICÁCIA

COMPROVADA
ATRAVÉS DE ENSAIOS,

CONFORME RDC
N°14/07 DA AGÊNCIA

NACIONAL DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

(ANVISA) PARA
BACTÉRIAS TESTADAS:

GRAM-POSITI VAS E
GRAM-NEGATIVAS,
STAPHYLOCOCCUS

AUREUS, SALMONELLA
CHOLERAESUIS,

ESCHERICHIA COLI E
PSEUDOMONAS

AERUGINOSA. GALÃO
DE 5L.

GALÃO 25 ECOMASTER R$ 65,00 R$
1.625,00

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  12/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  12/17

2 DESINFETANTE DE USO
GERAL CONCENTRADO

LIMPADOR DE USO
GERAL QUE TENHA UM

ALTO PODER DE
LIMPEZA E

DESINFECÇÃO,
SUBSTITUINDO
LIMPADORES

ALCALINOS, NEUTROS
E CLORADOS COM

PODER OXIDANTE QUE
REAJA COM SUJIDADES

ORGÂNICAS. O
PRODUTO DEVERÁ SER

CONCENTRADO E A
BASE DE PERÓXIDO DE

HIDROGÊNIO COM
TENSOATIVOS

BIODEGRADÁVEIS DE
ÚLTIMA GERAÇÃO,

PRODUTO OXIDANTE,
QUE NEUTRALIZE

ODORES, ATUE EM
GORDURAS E
OLEOSIDADES

(ANIMAL, VEGETAL E
MINERAL), FULIGENS,
TERRA E SUJIDADES
PROVOCADAS POR

MOFO, AGINDO
ATRAVÉS DA

PENETRAÇÃO E
QUEBRA DA MOLÉCULA

DA SUJIDADE EM
PEQUENAS

PARTÍCULAS,
FACILITANDO A SUA

REMOÇÃO EM
SUPERFÍCIES LAVÁVEIS

TIPO: CERÂMICAS,
PORCELANATOS,

AZULEJOS, PAREDES,
FÓRMICA, AÇO
INOXIDÁVEL,
CROMADOS,

PLÁSTICOS, VIDROS,
ESPELHOS, PISOS
TRATADOS COM
ACABAMENTO

ACRÍLICO, CARPETES E
ESTOFADOS. GALÃO DE

50L

GALÃO 20 ECOMASTER R$
800,00

R$
16.000,00

5 DETERGENTE
ENZIMÁTICO (5

ENZIMAS) DE USO
PROFISSIONAL,

INDICADO
ESPECIFICAMENTE
PARA A LIMPEZA E
DESINFECÇÃO DE
INSTRUMENTAL

CIRÚRGICO, ARTIGOS
MÉDICOS E

ODONTOLÓGICOS,
COMPOSIÇÃO:

Protease, amilase,
lípase, protease

subtilisin, carbohidrase,
nonil fenol etoxilado,

estabilizantes,
solventes orgânicos,

alcalinizante, corante,
conservante e veículo.

CONFORME NORMA
TÉCNICA NBR 14.725.

Galão de 5 litros.

GALÃO 25 PROLINK R$
175,00

R$
4.375,00

7 DESINFETANTE DE USO
HOSPITALAR -

HIPOCLORITO DE
SÓDIO 10% 10.000
PPM. CONFORME

NORMA TÉCNICA NBR
-14.725. Galão de 5

litros.

GALÃO 30 START R$ 60,00 R$
1.800,00

8 MAXIMA CERA
ACABAMENTO

ACRÍLICO LS/ SEMI
POLIMENTÁVEL
ACABAMENTO

ACRÍLICO MISTO DE
BASE AQUOSA, SEMI

LUSTRÁVEL,
FORMULADA A BASE DE
POLÍMEROS ESPECIAIS
E CERA DE CARNAÚBA
PARA USO NOS MAIS
DIVERSOS TIPOS DE

PISOS. SUA FÓRMULA
DEVERÁ BALANCEADA
PARA PROPORCIONAR
UM BRILHO NATURAL

QUE SE RENOVA A
CADA POLIMENTO.

REALÇAR A APARÊNCIA
NATURAL DO PISO. QUE

POSSUA BOA
COBERTURA E

NIVELAMENTO, COM
CARACTERÍSTICAS

ESSENCIAIS E
INDISPENSÁVEIS

NESSES TIPOS CERAS,
EVITANDO DESTA

FORMA, A FORMAÇÃO
DE BOLHAS E ESTRIAS
DURANTE A APLICAÇÃO
- PRONTO DEVERÁ SER
DE FÁCIL APLICAÇÃO;
QUE PROPORCIONE
BRILHO RAZOÁVEL

APÓS POLIMENTO; NÃO
SOFRE OXIDAÇÃO

AMARELANDO-SE COM
O TEMPO OU EM

EXPOSIÇÃO À LUZ;
MÍNIMA LIBERAÇÃO DE
ODOR; POSSUI EFEITO

ANTIDERRAPANTE;
FÁCIL REMOÇÃO DE

RISCOS; FORMA FILME
COM EXCELENTE

NIVELAMENTO SEM
FORMAÇÃO DE ESTRIAS

OU BOLHAS;
RENDIMENTO DE ATÉ

70M² POR LITRO;
SECAGEM

EQUILIBRADA E
RÁPIDA. GALÃO 5 LT.

GALÃO 13 AUDAX R$ 78,00 R$
1.014,00

9 ACIDULANTE PARA
ROUPAS: Neutralizante

acidulante para
lavanderias. Esse

produto é
imprescindível nos

processos de lavagem
de roupas que utilizam
alvejantes clorados e

produtos alcalinos
fortes. Neutraliza a

ação residual do cloro e
dos alcalinos que
podem alterar a

coloração e a vida útil
da roupa. Pode ser

utilizado em conjunto.
Galão 5 litros.

GALÃO 30 BIOMAXX R$ 80,00 R$
2.400,00

10 IMPERMEABILIZANTE
BRILHO MOLHADO:

brilho molhado é um
impermeabilizante que
apresenta alto brilho e
é antiderrapante, sua
formulação avançada
com resinas acrílicas

confere grande
resistência ao tráfego
intenso. Indicado para

pisos laváveis, tais
como: mármores,

granitos, cerâmicas,
Paviflex, pisos de

madeira, sintecados,
granilites, acimentados

e pisos de borracha
entre outros. Galão 5

litros. CONFORME
NORMA TÉCNICA NBR

-14.725

GALÃO 35 THAMES R$ 75,00 R$
2.625,00

Valor Total R$
29.839,00

DISTRIBUIDORA MSI LTDA
Item Descrição Unidade Quantidade Marca/ Valor

Unitário
Valor
Total

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  13/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  13/17

3 AMACIANTE
INDUSTRIAL, PARA

TECIDOS. FORMULADO
PARA PROPORCIONAR
AO TECIDO MACIEZ,
ELASTICIDADE, COR

REATIVIDADE, AROMA
AGRADÁVEL, DEIXA OS

TECIDOS LIVRES DE
BACTÉRIA, UTILIZADO
NA PÓSLAVAGEM, NA
ÚLTIMA OPERAÇÃO DE

ENXÁGUE PARA
QUALQUER TIPO DE
FIBRA. GALÃO DE 50

LT. CONFORME NORMA
TÉCNICA NBR -14.725.

GALÃO 50
L

20 GLIX/
G-LAV 05

R$
500,00

R$
10.000,00

4 DETERGENTE PARA
LAVANDERIA

INDUSTRIAL, PRODUTO
PERFUMADO,

CONCENTRADO, FEITO
À BASE DE SABÃO

NATURAL E
TENSOATIVOS

BIODEGRADÁVEIS DE
ALTA PERFORMANCE.

ASSOCIADOS A
AGENTES

COMPLEXANTESE ANTI-
REDEPOSITANTES,

EVITAM MANCHAS E
SUJIDADES NOS

TECIDOS. INDICAÇÃO
DE USO: LAVAGEM DE

TECIDOS DE ALGODÃO,
SINTÉTICOS E MISTOS

EM LAVANDERIAS
PROFISSIONAIS

INDUSTRIAIS. GALÃO
DE 50 L. CONFORME
NORMA TÉCNICA NBR

-14.725.

GALAO 50L 20 GLIX/
G-LAV 01

R$
740,00

R$
14.800,00

6 DESINFETANTE DE
ALTO NÍVEL - ÁCIDO
PERACELICO 0,20%.
CONFORME NORMA

TÉCNICA NBR -14.725.
Galão de 2 litros.

GALAO 2 L 25 RIO
QUIMICA/

PERAX RIO

R$
234,12

R$
5.853,00

11 PAPEL HIGIENICO
INSTITUCIONAL ROLÃO
BRANCO C/ 08 ROLOS

DE 10CM X 300M,
100% DE CELULOSE; -
FOLHA SIMPLES COM
UMA DOBRA; - NÃO
POSSUI CHEIRO; -

COLORAÇÃO BRANCA; -
HIGIENE PESSOAL; -

MATERIAL EM
FOLHAGEM NEUTRA E

LEVE; - FÁCIL
DESENROLAMENTO; -
FÁCIL APLICAÇÃO; -

300 METROS; - USO EM
TOALETES PÚBLICOS E

PRIVADOS; -
PRATICIDADE PARA

LOCAIS COM
ROTATIVIDADE; - PAPEL
DESCARTÁVEL. Rolão

c/08 rolos

ROLAOC/08
ROLOS

300 PARIS/ROLÃO R$ 40,00 R$
12.000,00

Valor Total R$
42.653,00

Os vencedores do referido certame foram julgados vencedores,
conforme  as  exigências  constantes  no  referido  Edital  e  em
consonância com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal
Nº07, de 31 de Janeiro de 2024, Lei Complementar nº 123, de 2006
e do Decreto N.º 8.538, de 2015. A pregoeira informa ainda que, os
autos  do  processo  se  encontram  com  vistas  franqueadas  aos
interessados a partir da data desta publicação, nos dias uteis no
horário  de  expediente  da  Prefeitura  Municipal  de  Colinas  do
Tocantins/TO.
Colinas  do  Tocantins/TO,  aos  dezessete  (17)  dias  do  mês  de
setembro de 2025.

___________________________
Malvina da Cruz Nascimento

Pregoeira

TERMO DE ADJUDIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6717/2025

DISENSA ELETRÔNICA FMSCO-TO Nº 010/2025
PROTOCOLO Nº 6717/2025

OBJETO: Registro de preço para futura, eventual e parcelada

prestação de serviços de carga, recargas e fornecimentos
de  extintores  de  incêndio,  com  suporte,  instalação  final  e
placas de sinalização, em atendimento as necessidades do
Fundo  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Colinas  do
Tocantins/TO.
O Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins, Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições legais e observadas as disposições da
Lei Federal nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal Nº07, de 31 de
janeiro de 2024.  INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SÁUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de
direito público interno, com sede e foro nesta Cidade, inscrita no
CNPJ sob nº. 11.359.904.0001-24, com endereço na Rua Goianésia,
nº133,  Setor  Novo  Planalto  –  Colinas  do  Tocantins/TO  –  CEP:
77.760-000,  representada  por  seu  atual  gestor  o  senhor  JAIR
PEREIRA  LIMA ,  brasi leiro,  servidor  público,  inscrito
CPF:xxxx.962.xxx-87  e  portador  do  RG  Nº  6xxx2,  residente  e
domiciliada no Rua Haroldo Veloso, n.º 1876, Centro - Colinas do
Tocantins/TO – CEP: 77.760-000.
Tendo em vista a necessidade da contratação do objeto acima
mencionado e considerando que o processo se formalizou segundo
os ditames da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal Nº07,
de 31 de janeiro de 2024 e mediante Parecer favorável emitido
pela  Assessoria  Controladoria  Interna  desta  municipalidade,
ADJUDICA E HOMOLOGA a presente Dispensa de Licitação para
efetivação das despesas solicitadas em favor das empresas:
Empresa:  J  A  P  DA  SILVA,  Rua  dos  Buritis,  s/n°.,  Lote  27,
Loteamento  Araguaína  Sul,  CEP:  77.827-190,  Araguaína  -  TO,
inscrita no CNPJ sob o n° 26.189.802/0001-85, registrada na Junta
Comercial do Estado de Tocantins sob o NIRE nº ***.***.339-41, E-
mail:  joaoalberto.araguaina@gmail.com,  Fone:  63  9  9219-0370,
representante legal, JOÃO ALBERTO PEREIRA DA SILVA, brasileiro,
solteiro, empresário, data de nascimento 24/06/1987, portador da
Carteira de Identidade (RG): n° 707.215, expedida por SSP/TO e
CPF:  n°  ***.***.251-38,  residente  e  domiciliado  na  cidade
Araguaína -  TO, na Rua dos Buritis,  s/nº.,  Lote 27, Loteamento
Araguaina  Sul ,  CEP:  77.827-190,  com  o  valor  de  R$
15.828,00(quinze  mil  oitocentos  e  vinte  e  oito  Reais).
Empresa:  HERO SOLUÇÕES E EVENTOS LTDA CNPJ/CPF Nº:
47.447.435/0001-42,  ENDEREÇO:  Rua  Ângelo  Candido,  534  -
Cidade  Jardim  -  Leme/SP  CEP:  13.614-290  TELEFONE:  (19)
9 9 1 2 8 - 7 3 5 7  /  ( 1 9 )  9 9 4 1 4 - 2 6 2 9 ,  E - m a i l
contato@direcionesolucoes.com.br,  neste  ato  representada
pela  sua  representante  legal  a  Senhora  Luana  Albieri  Novais,
brasileira,  casada  sob  regime  de  comunhão  parcial  de  bens,
nascida em 30/04/1991, natural de Limeira/SP, Enfermeira, inscrita
no CPF sob n° ***.***.148-36, e CNH ***.***.761-93 – DETRAN/SP,
residente e domiciliada na Rua Vereador Jose Zanichelli, n° 294 ,
Bairro São João – Santa Cruz da Conceição/SP, CEP: 13.625-086,
com o valor de R$ R$10.640,00(dez mil seiscentos e quarenta
Reais).
E m p r e s a :  L  L  D A  S I L V A  -  C N P J  -  C N P J  N º
21.708.145/0001-11,  AV  PEDRO  LUDOVICO  TEIXEIRA,  0673  –
CENTRO, neste ato representado pelo Senhor LEANDRO LUZ DA
SILVA, CI nº 865723 – SSP – TO, CPF nº ***.***.741-62, E-mail:
lojadoextintor3@gmail.com, fone nº (63) 9 8486-5976 – neste ato
representada: LEANDRO LUZ DA SILVA, BRASILEIRO, CASADO com
comunhão parcial  de  bens,  EMPRESÁRIO,  natural  da  cidade de
Palmeirante/TO,  nascido  em  03/05/1989.CNH:  ***.***.980-36
D E T R A N - T O  E x p e d i d a  e m  1 0 / 0 2 / 2 0 2 0  C P F :
038.996.741-62Residente e domiciliado na Rua Segunda Avenida,
nº  735,  Bairro  Setor  Sul,  Colinas  do  Tocantins  –  TO,  CEP
77.760-000.; com o valor de R$ 8.589,51 (oito mil quinhentos e
oitenta e nove Reais e cinquenta e um Centavos); VALOR
ADJUDICADO E HOMOLOGADO DO DISPENSA ELETRÔNICA
SRP Nº 010/2025/FMSCO/TO: R$ 35.057,51 (trinta e cinco
mil e cinquenta e sete Reais e cinquenta e um centavos).

HERO SOLUÇÕES E EVENTOS
Lote Descrição Unid Marca Quant Vl.

Unit.
Vl. Total

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  14/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  14/17

16 Aquisição de extintor CO2
(Gás Carbônico) com
capacidade 6kg, com

suporte fixo na parede,
placa fotoluminescente
E5, instalação nos locais

indicado no projeto

UN EXTINPEL 8 R$
880,00

R$ 7.040,00

18 Luminária De Emergência
Com Autonomia De 1
Hora- 30 Leds 6500

K175x49x25 Mm / Branco
Frio – Instalação nos
Locais Indicados No

Projeto

UN SEGURIMAX 90 R$
40,00

R$ 3.600,00

SOMA R$10.640,00
J A P DA SILVA

Lote Descrição Unid Marca Quant Vl.
Unit.

Vl. Total

1 Aquisição de extintor de
fosfato monoatômico, pó

químico carregados
classes abc, 6kg, com

suporte para fixação na
parede, mangueira, placa
fotoluminescente e5, com

instalação nos locais
indicados no projeto.

UN EXTIMPEL 65 R$
215,00

R$ 13.975,00

2 Aquisição de Extintor
carga d'agua com

capacidade de 10lt com
suporte para fixação na

parede, placa
fotoluminescente E5,
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN EXTIMPEL 5 R$
299,00

R$ 1.495,00

9 Placa de sinalização
fotoluminescente M2 -

Lotação Máxima Admitida
no Recinto - 40cm x
30cm -instalação nos
locais indicados no

projeto.

UN JF
SINALIZAÇÃO

2 R$
29,00

R$ 58,00

10 Placa fotoluminescente
S3 - saída a frente - 30cm
x 15 cm, instalação nos

locais indicados no
projeto.

UN JF
SINALIZAÇÃO

10 R$
30,00

R$ 300,00

SOMA R$
15.828,00

L L DA SILVA
3 Placa fotoluminescente

S12 - "Saída" - 30cm x
15cm - instalação nos

locais indicados no
projeto.

UN Própria 23 R$
29,99

R$ 689,77

4 Placa fotoluminescente
S2 - saída a esquerda -

30cm x 15 cm -
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN Própria 42 R$
29,99

R$ 1.259,58

5 Placa fotoluminescente
S1 - saída a direita -

30cm x 15cm - instalação
nos locais indicados no

projeto.

UN Própria 46 R$
29,99

R$ 1.379,54

6 Placa fotoluminescente
S1 - "saída a direita" -

40cm x 20cm -instalação
nos locais indicados no

projeto.

UN Própria 20 R$
29,99

R$ 599,80

7 Placa fotoluminescente
S2 - Saída a esquerda -

40cm x 20cm - instalação
nos locais indicados no

projeto.

UN Própria 30 R$
29,99

R$ 899,70

8 Placa fotoluminescente
S3 - Saída a frente - 40cm
x 20cm - instalação nos

locais indicados no
projeto

UN Própria 40 R$
29,99

R$ 1.199,60

11 Placa fotoluminescente
S12 - Saída - 40cm x
20cm - instalação nos

locais indicados no
projeto

UN Própria 20 R$
29,99

R$ 599,80

12 Placa De Sinalização A5 -
Cuidado, Risco De

Choque Elétrico - 40cm
X40cm - Instalação Nos

Locais Indicados No
Projeto

UN Própria 8 R$
29,99

R$ 239,92

13 Placa Fotoluminescente
A2 Sinalização de

CUIDADO RISCO DE
INCÊNDIO, instalação nos

locais indicados no
projeto.

UN Própria 8 R$
29,99

R$ 239,92

14 PLACA
FOTOLUMINESCENTE M1 -
45CM X45CM , Instalação
nos locais indicados no

projeto.

UN Própria 2 R$
33,00

R$ 66,00

15 Placa fotoluminescente
P2 - " PROIBIDO

PRODUZIR CHAMAS ",
medindo 25cm -

instalação nos locais
indicado no projeto

UN Própria 8 R$
32,00

R$ 256,00

17 PLACA
FOTOLUMINESCENTE P1-

"PROIBIDO FUMAR " -
25CM, instalação nos

locais indicado no
projeto.

UN Própria 12 R$
29,99

R$ 359,88

19 Recarga de carga de pó
BC com capacidade de

06kg - incluir reinstalação
nos locais indicados no

projeto.

UN Própria 5 R$
80,00

R$ 400,00

20 Recarga de extintor carga
d'agua com capacidade

de 10lt - incluir
reinstalação nos locais
indicados no projeto

UN Própria 5 R$
80,00

R$ 400,00

SOMA R$ 8.589,51
TOTAL GERAL R$

35.057,51
Consubstanciado,  por  fim,  nos  princípios  da  Legalidade,  da
Publicidade,  da  Moralidade,  da  Probidade,  da  Isonomia  e  da
Eficiência.
Importa a presente Adjudicação e Homologação em um valor total
estimado de R$35.057,51 (trinta e cinco mil e cinquenta e
sete Reais e cinquenta e um centavos).

Colinas do Tocantins/TO, 17 de setembro de 2025.
_________________________________

JAIR PEREIRA LIMA
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE COLINAS DO TOCANTINS/TO
RESULTADO DE JULGAMENTO
ITENS APÓS FASE RECURSAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6717/2025
DISENSA ELETRÔNICA FMSCO-TO Nº 010/2025

PROTOCOLO Nº 6717/2025
OBJETO:  Registro  de  preço  para  futura,  eventual  e
parcelada  prestação  de  serviços  de  carga,  recargas  e
fornecimentos  de  extintores  de  incêndio,  com  suporte,
instalação final e placas de sinalização, em atendimento as
necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de
Colinas do Tocantins/TO.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE COLINAS DO TOCANTINS/TO
,  através de seu Pregoeiro,  Pedro Alves  Chaves nomeado pela
Portaria Nº237 de 05 de março de 2025, torna público o Resultado
da  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  6717/2025  DISENSA
ELETRÔNCA FMS-TO Nº 010/2025PROTOCOLO Nº 6717/2025,
que  teve  como  objeto  o  Registro  de  preço  para  futura,
eventual  e  parcelada  prestação  de  serviços  de  carga,
recargas e fornecimentos de extintores de incêndio, com
suporte,  instalação  final  e  placas  de  sinalização,  em
atendimento as necessidades do Fundo Municipal de Saúde
do Município de Colinas do Tocantins/TO. Tendo em vista a
realização  da  Sessão  Pública  do  DISPENSA  ELETRÔNICA  SRP
Nº010/2025/FMS-CO/TO, que ocorreu no dia 03/09/2025, a qual foi
suspensa  para  julgamento  e  análise  da  documentação  das
licitantes que ofertaram os melhores preços, não havendo Recurso
Administrativo  interposto  pela  empresas  abaixo  descrita  neste
resultado de julgamento nos itens 01 ao 20, finalizando com esses
itens no dia 10/09/2025 no portal eletrônico: Portal Bolsa Nacional
de  Compras  -  https://bnc.org.br/.  Sagrou-se  vencedora  a

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  15/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  15/17

seguinte empresa:
Empresa:  J  A  P  DA  SILVA,  Rua  dos  Buritis,  s/n°.,  Lote  27,
Loteamento  Araguaína  Sul,  CEP:  77.827-190,  Araguaína  -  TO,
inscrita no CNPJ sob o n° 26.189.802/0001-85, registrada na Junta
Comercial do Estado de Tocantins sob o NIRE nº ***.***.339-41, E-
mail:  joaoalberto.araguaina@gmail.com,  Fone:  63  9  9219-0370,
representante legal, JOÃO ALBERTO PEREIRA DA SILVA, brasileiro,
solteiro, empresário, data de nascimento 24/06/1987, portador da
Carteira de Identidade (RG): n° 707.215, expedida por SSP/TO e
CPF:  n°  ***.***.251-38,  residente  e  domiciliado  na  cidade
Araguaína -  TO, na Rua dos Buritis,  s/nº.,  Lote 27, Loteamento
Araguaina  Sul ,  CEP:  77.827-190,  com  o  valor  de  R$
15.828,00(quinze  mil  oitocentos  e  vinte  e  oito  Reais).
Empresa:  HERO SOLUÇÕES E EVENTOS LTDA CNPJ/CPF Nº:
47.447.435/0001-42,  ENDEREÇO:  Rua  Ângelo  Candido,  534  -
Cidade  Jardim  -  Leme/SP  CEP:  13.614-290  TELEFONE:  (19)
9 9 1 2 8 - 7 3 5 7  /  ( 1 9 )  9 9 4 1 4 - 2 6 2 9 ,  E - m a i l
contato@direcionesolucoes.com.br,  neste  ato  representada  pela
sua representante legal a Senhora Luana Albieri Novais, brasileira,
casada sob regime de  comunhão parcial  de  bens,  nascida  em
30/04/1991, natural de Limeira/SP, Enfermeira, inscrita no CPF sob
n° ***.***.148-36, e CNH ***.***.761-93 – DETRAN/SP, residente e
domiciliada na Rua Vereador Jose Zanichelli, n° 294 , Bairro São
João – Santa Cruz da Conceição/SP, CEP: 13.625-086, com o valor
de R$ R$10.640,00(dez mil seiscentos e quarenta Reais).
E m p r e s a :  L  L  D A  S I L V A  -  C N P J  -  C N P J  N º
21.708.145/0001-11, AV PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 0673 –
CENTRO, neste ato representado pelo Senhor LEANDRO LUZ
DA SILVA, CI nº 865723 – SSP – TO, CPF nº ***.***.741-62, E-
mail: lojadoextintor3@gmail.com, fone nº (63) 9 8486-5976 –
neste  ato  representada  LEANDRO  LUZ  DA  SILVA,  BRASILEIRO,
CASADO com comunhão parcial de bens, EMPRESÁRIO, natural da
cidade  de  Palmeirante/TO,  nascido  em  03/05/1989.CNH:
***.***.980-36  DETRAN-TO  Expedida  em  10/02/2020  CPF:
038.996.741-62Residente e domiciliado na Rua Segunda Avenida,
nº  735,  Bairro  Setor  Sul,  Colinas  do  Tocantins  –  TO,  CEP
77.760-000.; com o valor de R$ 8.589,51 (oito mil quinhentos e
oitenta e nove Reais e cinquenta e um Centavos);
Valor Geral: R$ 35.057,51 (trinta e cinco mil e cinquenta e
sete  Reais  e  cinquenta  e  um  centavos),  conforme
especificações,  quantidades  e  preços  abaixo  especificados:

HERO SOLUÇÕES E EVENTOS
Lote Descrição Unid Marca Quant Vl.

Unit.
Vl. Total

16 Aquisição de extintor CO2
(Gás Carbônico) com
capacidade 6kg, com

suporte fixo na parede,
placa fotoluminescente
E5, instalação nos locais

indicado no projeto

UN EXTINPEL 8 R$
880,00

R$ 7.040,00

18 Luminária De Emergência
Com Autonomia De 1
Hora- 30 Leds 6500

K175x49x25 Mm / Branco
Frio – Instalação nos
Locais Indicados No

Projeto

UN SEGURIMAX 90 R$
40,00

R$ 3.600,00

SOMA R$10.640,00
J A P DA SILVA

Lote Descrição Unid Marca Quant Vl.
Unit.

Vl. Total

1 Aquisição de extintor de
fosfato monoatômico, pó

químico carregados
classes abc, 6kg, com

suporte para fixação na
parede, mangueira, placa
fotoluminescente e5, com

instalação nos locais
indicados no projeto.

UN EXTIMPEL 65 R$
215,00

R$ 13.975,00

2 Aquisição de Extintor
carga d'agua com

capacidade de 10lt com
suporte para fixação na

parede, placa
fotoluminescente E5,
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN EXTIMPEL 5 R$
299,00

R$ 1.495,00

9 Placa de sinalização
fotoluminescente M2 -

Lotação Máxima Admitida
no Recinto - 40cm x
30cm -instalação nos
locais indicados no

projeto.

UN JF
SINALIZAÇÃO

2 R$
29,00

R$ 58,00

10 Placa fotoluminescente
S3 - saída a frente - 30cm
x 15 cm, instalação nos

locais indicados no
projeto.

UN JF
SINALIZAÇÃO

10 R$
30,00

R$ 300,00

SOMA R$
15.828,00

L L DA SILVA
3 Placa fotoluminescente

S12 - "Saída" - 30cm x
15cm - instalação nos

locais indicados no
projeto.

UN Própria 23 R$
29,99

R$ 689,77

4 Placa fotoluminescente
S2 - saída a esquerda -

30cm x 15 cm -
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN Própria 42 R$
29,99

R$ 1.259,58

5 Placa fotoluminescente
S1 - saída a direita -

30cm x 15cm - instalação
nos locais indicados no

projeto.

UN Própria 46 R$
29,99

R$ 1.379,54

6 Placa fotoluminescente
S1 - "saída a direita" -

40cm x 20cm -instalação
nos locais indicados no

projeto.

UN Própria 20 R$
29,99

R$ 599,80

7 Placa fotoluminescente
S2 - Saída a esquerda -

40cm x 20cm - instalação
nos locais indicados no

projeto.

UN Própria 30 R$
29,99

R$ 899,70

8 Placa fotoluminescente
S3 - Saída a frente - 40cm
x 20cm - instalação nos

locais indicados no
projeto

UN Própria 40 R$
29,99

R$ 1.199,60

11 Placa fotoluminescente
S12 - Saída - 40cm x
20cm - instalação nos

locais indicados no
projeto

UN Própria 20 R$
29,99

R$ 599,80

12 Placa De Sinalização A5 -
Cuidado, Risco De

Choque Elétrico - 40cm
X40cm - Instalação Nos

Locais Indicados No
Projeto

UN Própria 8 R$
29,99

R$ 239,92

13 Placa Fotoluminescente
A2 Sinalização de

CUIDADO RISCO DE
INCÊNDIO, instalação nos

locais indicados no
projeto.

UN Própria 8 R$
29,99

R$ 239,92

14 PLACA
FOTOLUMINESCENTE M1 -
45CM X45CM , Instalação
nos locais indicados no

projeto.

UN Própria 2 R$
33,00

R$ 66,00

15 Placa fotoluminescente
P2 - " PROIBIDO

PRODUZIR CHAMAS ",
medindo 25cm -

instalação nos locais
indicado no projeto

UN Própria 8 R$
32,00

R$ 256,00

17 PLACA
FOTOLUMINESCENTE P1-

"PROIBIDO FUMAR " -
25CM, instalação nos

locais indicado no
projeto.

UN Própria 12 R$
29,99

R$ 359,88

19 Recarga de carga de pó
BC com capacidade de

06kg - incluir reinstalação
nos locais indicados no

projeto.

UN Própria 5 R$
80,00

R$ 400,00

20 Recarga de extintor carga
d'agua com capacidade

de 10lt - incluir
reinstalação nos locais
indicados no projeto

UN Própria 5 R$
80,00

R$ 400,00

SOMA R$ 8.589,51

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  16/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  16/17

TOTAL GERAL R$
35.057,51

O  vencedor  do  referido  certame,  foi  julgado,  conforme  as
exigências constantes no referido Edital e em consonância com Lei
Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal Nº07, de 31 de janeiro
de 2024, tendo em vista a necessidade da contratação do objeto
acima mencionado e considerando que o processo se formalizou
segundo  os  ditames  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021,  Decreto
Municipal  Nº07,  de  31  de  janeiro  de  2024,  observadas  as
alterações  e  atualizações  posteriores  introduzidas  nos  referidos
diplomas  legais.  O  pregoeiro  informa  ainda,  que  os  autos  do
processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a
partir  da  data  desta  publicação,  nos  dias  uteis  no  horário  de
expediente da Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins/TO.
Colinas  do  Tocantins/TO,  aos  oito  (15)  dias  do  mês  de
setembro de 2025.

___________________________
Pedro Alves Chaves

Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS/TO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº033/2025/FMSCO/TO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6717/2025

DISENSA ELETRÔNICA FMSCO-TO Nº 010/2025
PROTOCOLO Nº 6717/2025

Processo  Administrativo  nº6717/2025/FMSCO/TO,  sob  Protocolo
nº6717/2025,  referente  a  Licitação  na  Modalidade  Dispensa  na
forma Eletrônica SRP Nº.010/2025/FMSCO/TO. Ata de Registro de
Preço  nº033/2025/FMSCO/TO  –  Objeto:  Registro  de  preço
para futura, eventual e parcelada prestação de serviços de
carga, recargas e fornecimentos de extintores de incêndio,
com  suporte,  instalação  final  e  placas  de  sinalização,  em
atendimento as necessidades do Fundo Municipal de Saúde
do Município de Colinas do Tocantins/TO, tomando como base
a previsão de consumo e utilização provável, obtida por meio de
técnicas adequadas de estimação, em atendimento ao Princípio do
Planejamento, autuado sob nº4372/2025 pela Secretaria Municipal
de Saúde do Municipal de Colinas do Tocantins/TO. VALIDADE DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 17/09/2025 a 17/09/2026. ÓRGÃO
GERENCIADOR:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  COLINAS  DO
TOCANTINS,  ESTADO DO TOCANTINS,  pessoa jurídica de direito
público interno; DETENTORA/FORNECEDORA DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS:
Empresa:  J  A  P  DA  SILVA,  Rua  dos  Buritis,  s/n°.,  Lote  27,
Loteamento  Araguaína  Sul,  CEP:  77.827-190,  Araguaína  -  TO,
inscrita no CNPJ sob o n° 26.189.802/0001-85, registrada na Junta
Comercial do Estado de Tocantins sob o NIRE nº ***.***.339-41, E-
mail:  joaoalberto.araguaina@gmail.com,  Fone:  63  9  9219-0370,
representante legal, JOÃO ALBERTO PEREIRA DA SILVA, brasileiro,
solteiro, empresário, data de nascimento 24/06/1987, portador da
Carteira de Identidade (RG): n° 707.215, expedida por SSP/TO e
CPF:  n°  ***.***.251-38,  residente  e  domiciliado  na  cidade
Araguaína -  TO, na Rua dos Buritis,  s/nº.,  Lote 27, Loteamento
Araguaina  Sul ,  CEP:  77.827-190,  com  o  valor  de  R$
15.828,00(quinze  mil  oitocentos  e  vinte  e  oito  Reais).
Empresa:  HERO  SOLUÇÕES  E  EVENTOS  LTDA  CNPJ/CPF  Nº:
47.447.435/0001-42,  ENDEREÇO:  Rua  Ângelo  Candido,  534  -
Cidade  Jardim  -  Leme/SP  CEP:  13.614-290  TELEFONE:  (19)
9 9 1 2 8 - 7 3 5 7  /  ( 1 9 )  9 9 4 1 4 - 2 6 2 9 ,  E - m a i l
contato@direcionesolucoes.com.br,  neste  ato  representada  pela
sua representante legal a Senhora Luana Albieri Novais, brasileira,
casada sob regime de  comunhão parcial  de  bens,  nascida  em
30/04/1991, natural de Limeira/SP, Enfermeira, inscrita no CPF sob
n° ***.***.148-36, e CNH ***.***.761-93 – DETRAN/SP, residente e
domiciliada na Rua Vereador Jose Zanichelli, n° 294 , Bairro São
João – Santa Cruz da Conceição/SP, CEP: 13.625-086, com o valor
de R$ R$10.640,00(dez mil seiscentos e quarenta Reais).
Empresa: L L DA SILVA - CNPJ - CNPJ Nº 21.708.145/0001-11, AV
PEDRO  LUDOVICO  TEIXEIRA,  0673  –  CENTRO,  neste  ato

representado pelo Senhor LEANDRO LUZ DA SILVA, CI nº 865723 –
S S P  –  T O ,  C P F  n º  * * * . * * * . 7 4 1 - 6 2 ,  E - m a i l :
lojadoextintor3@gmail.com, fone nº (63) 9 8486-5976 – neste ato
representada LEANDRO LUZ DA SILVA, BRASILEIRO, CASADO com
comunhão parcial  de  bens,  EMPRESÁRIO,  natural  da  cidade de
Palmeirante/TO,  nascido  em  03/05/1989.CNH:  ***.***.980-36
D E T R A N - T O  E x p e d i d a  e m  1 0 / 0 2 / 2 0 2 0  C P F :
038.996.741-62Residente e domiciliado na Rua Segunda Avenida,
nº  735,  Bairro  Setor  Sul,  Colinas  do  Tocantins  –  TO,  CEP
77.760-000.; com o valor de R$ 8.589,51 (oito mil quinhentos e
oitenta e nove Reais e cinquenta e um Centavos);
Valor Geral: R$ 35.057,51 (trinta e cinco mil e cinquenta e
sete Reais e cinquenta e um centavos), conforme detalhado
abaixo:

HERO SOLUÇÕES E EVENTOS
Lote Descrição Unid Marca Quant Vl.

Unit.
Vl. Total

16 Aquisição de extintor
CO2 (Gás Carbônico)
com capacidade 6kg,
com suporte fixo na

parede, placa
fotoluminescente E5,
instalação nos locais
indicado no projeto

UN EXTINPEL 8 R$
880,00

R$ 7.040,00

18 Luminária De
Emergência Com

Autonomia De 1 Hora-
30 Leds 6500

K175x49x25 Mm /
Branco Frio – Instalação
nos Locais Indicados No

Projeto

UN SEGURIMAX 90 R$
40,00

R$ 3.600,00

SOMA R$10.640,
00

J A P DA SILVA
Lote Descrição Unid Marca Quant Vl.

Unit.
Vl. Total

1 Aquisição de extintor
de fosfato

monoatômico, pó
químico carregados

classes abc, 6kg, com
suporte para fixação na

parede, mangueira,
placa fotoluminescente
e5, com instalação nos

locais indicados no
projeto.

UN EXTIMPEL 65 R$
215,00

R$ 13.975,00

2 Aquisição de Extintor
carga d'agua com

capacidade de 10lt com
suporte para fixação na

parede, placa
fotoluminescente E5,
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN EXTIMPEL 5 R$
299,00

R$ 1.495,00

9 Placa de sinalização
fotoluminescente M2 -

Lotação Máxima
Admitida no Recinto -

40cm x 30cm -
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN JF
SINALIZAÇÃO

2 R$
29,00

R$ 58,00

10 Placa fotoluminescente
S3 - saída a frente -

30cm x 15 cm,
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN JF
SINALIZAÇÃO

10 R$
30,00

R$ 300,00

SOMA R$
15.828,00

L L DA SILVA
3 Placa fotoluminescente

S12 - "Saída" - 30cm x
15cm - instalação nos

locais indicados no
projeto.

UN Própria 23 R$
29,99

R$ 689,77

4 Placa fotoluminescente
S2 - saída a esquerda -

30cm x 15 cm -
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN Própria 42 R$
29,99

R$ 1.259,58

5 Placa fotoluminescente
S1 - saída a direita -

30cm x 15cm -
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN Própria 46 R$
29,99

R$ 1.379,54

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17



EDIÇÃO  N˚  1907 QUARTA,  17  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  17/17

CÓDIGO  190720252091 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COLINAS-TO PÁGINA  17/17

6 Placa fotoluminescente
S1 - "saída a direita" -

40cm x 20cm -
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN Própria 20 R$
29,99

R$ 599,80

7 Placa fotoluminescente
S2 - Saída a esquerda -

40cm x 20cm -
instalação nos locais
indicados no projeto.

UN Própria 30 R$
29,99

R$ 899,70

8 Placa fotoluminescente
S3 - Saída a frente -

40cm x 20cm -
instalação nos locais
indicados no projeto

UN Própria 40 R$
29,99

R$ 1.199,60

11 Placa fotoluminescente
S12 - Saída - 40cm x
20cm - instalação nos

locais indicados no
projeto

UN Própria 20 R$
29,99

R$ 599,80

12 Placa De Sinalização A5
- Cuidado, Risco De

Choque Elétrico - 40cm
X40cm - Instalação Nos

Locais Indicados No
Projeto

UN Própria 8 R$
29,99

R$ 239,92

13 Placa Fotoluminescente
A2 Sinalização de

CUIDADO RISCO DE
INCÊNDIO, instalação

nos locais indicados no
projeto.

UN Própria 8 R$
29,99

R$ 239,92

14 PLACA
FOTOLUMINESCENTE
M1 - 45CM X45CM ,
Instalação nos locais
indicados no projeto.

UN Própria 2 R$
33,00

R$ 66,00

15 Placa fotoluminescente
P2 - " PROIBIDO

PRODUZIR CHAMAS ",
medindo 25cm -

instalação nos locais
indicado no projeto

UN Própria 8 R$
32,00

R$ 256,00

17 PLACA
FOTOLUMINESCENTE

P1- "PROIBIDO FUMAR "
- 25CM, instalação nos

locais indicado no
projeto.

UN Própria 12 R$
29,99

R$ 359,88

19 Recarga de carga de pó
BC com capacidade de

06kg - incluir
reinstalação nos locais
indicados no projeto.

UN Própria 5 R$
80,00

R$ 400,00

20 Recarga de extintor
carga d'agua com

capacidade de 10lt -
incluir reinstalação nos

locais indicados no
projeto

UN Própria 5 R$
80,00

R$ 400,00

SOMA R$
8.589,51

TOTAL GERAL R$
35.057,51

Data  da  Assinatura  da  Ata  de  Registro  de  Preço:  17/09/2025.
Fundamentação Legal: A Ata de Registro de Preço –ARP, provém da
Adjudicação  da  Dispensa  Eletrônica  SRP  nº008/2025/FMSCO/TO,
constante nos autos, do qual passa fazer parte integrante, a ARP
com  força  de  Instrumento  Contratual,  pelas  condições
estabelecidas  na  referida  Dispensa  de  Licitação,  com base  no
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro
de 2006, Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015,
Decreto  Municipal  nº  001/2021  de  08  de  janeiro  de  2021  e,
subsidiariamente a Lei nº14.133/2021 e alterações posteriores. A
íntegra da Ata de Registro de Preço, consta nos autos do Processo
Administrativo  Nº6717/2025/FMSCO/TO,  sob  Protocolo
Nº6717/2025.
Colinas do Tocantins/TO, aos 17 de julho de 2025.

JAIR PEREIRA LIMA
Prefeito Municipal

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE COLINAS DO

TOCANTINS – TO

Lei Municipal nº 1520/2017 

Setor responsável pela publicação e assinatura digital
 Secretaria Municipal de Administração

Rua 23 A, 1445 – Setor Aeroporto – Anexo II
E-mail: administracao@colinas.to.gov.br

Página Oficial : www.colinas.to.gov.br
SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA CRIAÇÃO, DIGITAÇÃO, REVISÃO E

ENVIO DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE D.O.E.

DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Walkenya Santos de Andrade

ASSINATURA E PUBLICAÇÃO: Risia Cristina da Silva Winck (Portaria Nº
634/2025)

 Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico poderão ser
encontrados em suas respectivas pastas

A Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins dá garantia da autenticidade
deste documento, desde que visualizado por meio de sua página oficial.

13
10

02
52

62
21

65
71

68
6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por RISIA CRISTINA DA SILVA WINCK:01560012170 em 17/09/2025 19:17

http://www.tcpdf.org

		2025-09-17T19:17:57-0300




